
Determinazione Dirigenziale

N. 1993 del 27/11/2018

Classifica: 008.05.02 Anno  2018 (6921473)

Oggetto MANUTENZIONE ORDINARIA DI OPERE E STRADE FORESTALI 
PER  LA  PREVENZIONE  E  LOTTA  AGLI  INCENDI  BOSCHIVI 
PARCO  DI  MONTE  SAN  MICHELE  -  COMUNE  DI  GREVE  IN 
CHIANTI.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  SU  PIATTAFORMA  START 
ALLA  DITTA  F.LLI  MORGANTI  SNC  DI  MORGANTI  U.&  C.  DI 
GREVE IN CHIANTI

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. Dott.Leonardo Ermini
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 6805 0 €  13.845,40

. 2018 18573 0 €  837,25

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che
La perizia dei servizi è inerente una manutenzione ordinaria di opere e strade forestali per 

la  prevenzione  e  lotta  agli  incendi  boschivi,  interna  all’area  del  Parco  di  Monte  San 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1993 del 27/11/2018

      1 / 7



Michele  (comune  di  Greve  in  Chianti),  svolta  mediante  occupazione  temporanea  dei 

terreni per servizi di pubblica utilità (art. 11 LR 39/2000);

Considerato che:

la perizia dei servizi e lavori di manutenzione ordinaria avente ad oggetto “Interventi di 

miglioramento e manutenzione di opere di prevenzione AIB e tratti  di strade forestali  – 

Parco di Monte San Michele      – Comune di Greve in Chianti”   è composta dai seguenti 

elaborati:

Elaborato n.   1   -  Relazione tecnica

Elaborato n.   2    -  Analisi prezzi

Elaborato n.   3   -  Computo metrico estimativo 

Elaborato n.  4     -  Elenco prezzi

Elaborato n.  5    -  Stima costi sicurezza

Elaborato n.   6   - Quadro economico

Elaborato n.   7  -  Capitolato speciale d'appalto 

Elaborato n.   8  -  all.1  cartografia interventi  (Scala 1:8000)

Elaborato n.   9   - all. 3 Cronoprogramma

Elaborato n.   10   - all. 5 Foto

Elaborato n.   11   - dich. sostitutiva atto notorietà

- dall’esecuzione degli  interventi  selvicolturali  di  cui in parola non risulteranno essenze 

legnose residuali tali da generare  introiti;

- che il quadro economico della perizia è quello sotto riportato

  
QUADRO ECONOMICO interventi di miglioramento e manutenzione di opere di 

prevenzione AIB e tratti di strade forestali – Parco di Monte San Michele  – Comune di 

Greve in Chianti  
 

Somme a base d’appalto euro  

Interventi esclusi oneri della sicurezza 11.466,66  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 634,96  

Importo contrattuale 12.101,62  

IVA 22% 2.662,63  

TOTALE 14.763,98  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1993 del 27/11/2018

      2 / 7



 
 - che la copertura finanziaria dell’intervento, per l’importo di €  14.763,98 è prevista sui 

capitoli di spesa 6805/0 e 18573/0 del bilancio 2018

 -  che  l’intervento,  in  quanto  trattasi  di  manutenzione  tramite  rimboschimento  del 

patrimonio forestale,  è escluso dalla acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP); 

-  il Codice identificativo gara (CIG) è il seguente: Z8225D441F

- è stata attivata procedura di affidamento diretto sulla piattaforma START della Regione 

Toscana invitando a presentare offerta la ditta F.lli Morganti s.n.c. di Morganti Umberto e 

C. con sede legale in Via G. Pastore 11 Greve in Chianti (FI) P.IVA 00966700486 

Visto che entro il termine previsto la ditta F.lli Morganti s.n.c ha inviato offerta ammissibile 

Ritenuta  congrua  l’offerta  presentata  in  relazione  all’attività  da  svolgere  e  in 

considerazione della accessibilità dei luoghi dal punto di vista della cantierizzazione;

Visto  che la fornitura oggetto del  presente atto risulta compresa fra quelle affidabili  in 

economia  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.  lgs.  50/2016,  nonché  dell'art.  14,  lettera  i)  del 

Regolamento dei Contratti dell'ente e per i quali ai sensi dell'art. 16 comma 3 dello stesso 

Regolamento si può prescindere dall'adozione del provvedimento a contrattare nel caso di 

acquisizioni in economia di importo inferiore alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

Ritenuto, quindi, di affidare alla ditta F.lli Morganti s.n.c. di Morganti Umberto e C. con 

sede legale in Via G. Pastore 11 Greve in Chianti (FI) P.IVA 00966700486   l’esecuzione 

della  suddetta  manutenzione   per  l’importo  di  a  €  11.400,00 (euro 

undicimilaquattrocento/00)  oltre  oneri  per  la  sicurezza  pari  a  €  634,96 (euro 

seicentotrentaquattro/96)  oltre  IVA  al  22%  per  un  totale  pari  a  €  14.682,65 (euro 

quattordicimilaseicentoottantadue/65);

Precisato che per il presente affidamento è stato verificato con esito positivo, il possesso 

dei requisiti generali dell’aggiudicatario ed in particolare:

1.   È stata acquisita autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere 

generale; 

2.   È stato verificato il certificato di iscrizione alla CCIAA rilasciato dalla Camera di  

Commercio di Firenze e rilevato dallo stesso che non risulta iscritta a carico della 

ditta F.lli Morganti s.n.c. di Morganti Umberto e C. alcuna procedura concorsuale in 

corso o pregressa; 

3.   È stato acquisito il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) rilasciato 

alla  Città  Metropolitana  di  Firenze  dallo  Sportello  INAIL  prot.13419922  con 

scadenza 08/02/2019 da cui  risulta  che la  ditta  F.lli  Morganti  s.n.c.  di  Morganti 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1993 del 27/11/2018
      3 / 7



Umberto e C.  è in regola con i contributi Inps e Inail; 

4.   È stata acquisita la dichiarazione in merito all’assunzione da parte della impresa 

affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010. 

Richiamati:

1.   l’art.  192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 che prescrive la necessità di  adottare 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si intende 

perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del  contraente  e  le  ragioni  che  motivano  tale  scelta  nel  rispetto  della  vigente 

normativa; 

2.   l’art. 36 D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei contratti  

sotto  soglia  ed in particolare il  comma 2 il  quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a)  per  affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

3.   il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze  (adottato  con 

Delibera CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il 

ricorso alle acquisizioni  in economia per la tipologia delle forniture oggetto della 

presente determinazione riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. i); 

4.   le linee guida n.4  dell’ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

Richiamati:

-          l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 

gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad 

essa in tutti i rapporti  attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

-          le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art.  1 

prevedono  che  “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”

-          il  Regolamento  di  contabilità  della  Provincia  di  Firenze  ed  il  Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente

Visti:

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2018-2020
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1993 del 27/11/2018
      4 / 7



-          l’atto dirigenziale n.538 del 09/03/2018, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

-          il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

-          il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

Dato Atto che:

-          il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sulla  rete  internet  di  questa 

amministrazione, ai  sensi della Legge 7 agosto 2012 n. 134, di  conversione del  

Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, ed in particolare, l’art. 18 che, prevede, dal 

1/01/2013,  l’obbligo  per  le  Pubbliche Amministrazioni,  ivi  incluse le  Province,  di 

garantire la consultabilità dei dati di “amministrazione aperta”, di tutte le concessioni  

ed attribuzioni di vantaggi economici di importo complessivo superiore a mille euro 

nel corso dell’anno solare, quale condizione legale di efficacia del titolo legittimante 

le medesime;

-          verrà data pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato 

disposto dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo 

cui  “al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1.   di approvare la perizia dei servizi e lavori di manutenzione ordinaria, conservata 

agli  atti  dell’ufficio,  per  interventi  di  miglioramento  e  manutenzione  di  opere  di 

prevenzione AIB e tratti di strade forestali – Parco di Monte San Michele  – Comune 

di Greve in Chianti 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1993 del 27/11/2018

      5 / 7



2.   di affidare alla ditta F.lli Morganti s.n.c. di Morganti Umberto e C. con sede legale 

in Via G. Pastore 11 Greve in Chianti (FI) P.IVA 00966700486  l’esecuzione degli 

“interventi di miglioramento e manutenzione di opere di prevenzione AIB e tratti di  

strade forestali – Parco di Monte San Michele  – Comune di Greve in Chianti” per 

un importo pari a € 11.400,00, oltre oneri per la sicurezza pari a € 634,96 e Iva al 

22% per un totale pari a € 14.682,65;

3.   di approvare il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO interventi di miglioramento e manutenzione di opere di 

prevenzione AIB e tratti di strade forestali – Parco di Monte San Michele  – Comune di 

Greve in Chianti  

Somme a base d’appalto euro

Interventi esclusi oneri della sicurezza 11.466,66

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 634,96

 Ribasso percentuale a base di gara 0.58% 66,66

Importo contrattuale 12.034,96

Somme a disposizione euro

IVA 22% 2.647,69

TOTALE 14.682,65

 

4.      di dare atto che alla spesa complessiva di € 14.682,65 iva compresa si  farà 

fronte  con  impegno  che  si  dispone  sui  seguenti  capitoli,  ai  sensi  dell’art.  183 

comma 1 del T.U.EE.LL,:

o       cap.6805/0 per  euro 13.845,40

o       cap. 18573/0 per euro 837,25

5.      di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto e il 

Direttore dei Lavori è il Dr.For. Federico Panichi

6.      di  dare  atto che  il  presente  affidamento  è  soggetto  ai  seguenti  obblighi  di 

pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 

previsto  dall’art.  37 del  Dlgs 33/2013 ed in  ottemperanza agli  obblighi  di  cui  al  

comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

7.      di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1993 del 27/11/2018
      6 / 7



dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000

8.      di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 

ed ai sensi del Regolamento di Contabilità  alla Direzione Servizi Finanziari, ai fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            27/11/2018                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1993 del 27/11/2018

      7 / 7


